DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
Avenida Dr. Belmino Correia, Nº 3038 1º andar
www.camaragibe.pe.gov.br
Email institucional: cpl@camaragibe.pe.gov.br
Celular/Whatsapp Institucional: (81) 99945

Memorando nº 252/2024-CPL

À Secretaria Municipal de Infraestrutura

Assunto: Adjudicação/Homologação e documentações.

Ref.:Processo Administrativo nº
CONCORRÊNCIA nº 001/2024, cujo objeto é
AS OBRAS E OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTES AO BLOCO 01 DO MERCADO
PÚBLICO DE CAMARAGIBE, CONFORME CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº.: 082/2022, CELEBRADO ENT
HABITAÇÃO DE PERNAMBUCO E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
regime de empreitada por preço unitário, conforme especificações, elementos técnicos e quantitativos
previstos no Termo de Referência
Senhor (a),

Com os nossos cumprimentos
fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, o processo licita
será encaminhado à autoridade superior, que poderá:

IV - adjudicar o objeto e homologar a licitação.

Para competente Adjudicação e Homologação do certame pela Autoridade Superior (Secretário
Municipal ), conforme o art. supra
proposta a  empresa participante
19.314.966/0001-21) com proposta no valor de
seis mil reais), conforme  Ata exarada em

Seguem orientações necessárias:

I. Ressalta-se que ultrapassa às atribuições do pregoeiro e comissão de licitação o recolhimento das
assinaturas atas de registro de preço e formalização dos contratos.

II. Na aba Relatórios poderá ser acessado Atas da Sessão/Adjudicação/Homologação
Processos, onde consta link de acesso para download das documentações anexadas pelas
empresas participantes.

III. Após assinatura da Ata de Adjudicação e Homologação, estas deverão ser enviadas ao
departamento de licitação, para devida publicaçã

IV. Autoridade Competente deverá acessar com login pessoal e senha no
BNC, no endereço http://bnc.org.br/sistema/
no ícone Relatórios, conforme Passo a Passo em anexo.

Ressalta-se que a Secretaria deverá solicitar numeração de contrato ao Departamento de
Licitação. Inclusive devem ser impressos 4 (quatro) vias de cada contrato que após assinatura e de
publicidade, devem ser encaminhadas, respectivamente, para os Autos do processo (Setor de Licitação),
gabinete do Secretário, Secretaria de Finanças e Empresa Vencedora.

Vale destacar que Vossa Senhoria deverá observar os prazos para alimentação do SI
SAGRES-LICON, de acordo com o Art.5º da RESOLUÇÃO TC Nº 24, DE 10 DE AGOSTO DE 2016,
encaminhando a documentação em tempo hábil para gerenciadora da referida plataforma na UJ
Prefeitura Municipal de Camaragibe e Departamento de Licitação.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos à inteira disposição para quaisquer outras
informações que se entenda necessárias e renovamos votos de estima e consideração.

GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO

Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
Avenida Dr. Belmino Correia, Nº 3038 1º andar – Timbi – Camaragibe-PE – CEP:54768-000CNPJ/MF Nº 08.260.663/0001

cpl@camaragibe.pe.gov.br Telefone:(81) 2129-9532
Celular/Whatsapp Institucional: (81) 99945-6348

Camaragibe-PE, 1

À Secretaria Municipal de Infraestrutura

Adjudicação/Homologação e documentações.

Processo Administrativo nº 009/2024, Processo Licitatório nº 008/2024, sob a modalidade/Nº/Ano:
, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

AS OBRAS E OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTES AO BLOCO 01 DO MERCADO
PÚBLICO DE CAMARAGIBE, CONFORME CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº.: 082/2022, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAÇÃO DE PERNAMBUCO E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
regime de empreitada por preço unitário, conforme especificações, elementos técnicos e quantitativos
previstos no Termo de Referência e respectivos anexos que integram o presente Edital.

Com os nossos cumprimentos, em obediência ao Art. 71 da lei 14.133/2021
fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, o processo licita
será encaminhado à autoridade superior, que poderá: (...)

adjudicar o objeto e homologar a licitação.

ara competente Adjudicação e Homologação do certame pela Autoridade Superior (Secretário
supra, onde restou como classificado em primeiro lugar com a melhor

a  empresa participante M & W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA
com proposta no valor de R$ 6.776.000,00 ( seis  milhões setece

conforme  Ata exarada em 04.04.2024, visto que não houve interposição de recurso.

necessárias:

se que ultrapassa às atribuições do pregoeiro e comissão de licitação o recolhimento das
assinaturas atas de registro de preço e formalização dos contratos.

Na aba Relatórios poderá ser acessado Atas da Sessão/Adjudicação/Homologação
Processos, onde consta link de acesso para download das documentações anexadas pelas

Após assinatura da Ata de Adjudicação e Homologação, estas deverão ser enviadas ao
departamento de licitação, para devida publicação e acostamento nos autos do processo.

Autoridade Competente deverá acessar com login pessoal e senha no Bolsa Nacional de Compras
http://bnc.org.br/sistema/,para Homologar o processo, cuja Ata e

no ícone Relatórios, conforme Passo a Passo em anexo.

se que a Secretaria deverá solicitar numeração de contrato ao Departamento de
Licitação. Inclusive devem ser impressos 4 (quatro) vias de cada contrato que após assinatura e de
publicidade, devem ser encaminhadas, respectivamente, para os Autos do processo (Setor de Licitação),
gabinete do Secretário, Secretaria de Finanças e Empresa Vencedora.

Vale destacar que Vossa Senhoria deverá observar os prazos para alimentação do SI
LICON, de acordo com o Art.5º da RESOLUÇÃO TC Nº 24, DE 10 DE AGOSTO DE 2016,

encaminhando a documentação em tempo hábil para gerenciadora da referida plataforma na UJ
Prefeitura Municipal de Camaragibe e Departamento de Licitação.

e se apresenta para o momento, nos colocamos à inteira disposição para quaisquer outras
informações que se entenda necessárias e renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO
Presidente da CPL

eitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação

000CNPJ/MF Nº 08.260.663/0001-57

Página 1 de 1

PE, 17 de Abril de  2024.

, sob a modalidade/Nº/Ano:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

AS OBRAS E OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTES AO BLOCO 01 DO MERCADO
PÚBLICO DE CAMARAGIBE, CONFORME CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

RE A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAÇÃO DE PERNAMBUCO E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE-PE, mediante o
regime de empreitada por preço unitário, conforme especificações, elementos técnicos e quantitativos

e respectivos anexos que integram o presente Edital.Prezado (a)

/2021. Encerradas as
fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, o processo licitatório

ara competente Adjudicação e Homologação do certame pela Autoridade Superior (Secretário
classificado em primeiro lugar com a melhor

M & W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA (CNPJ
setecentos e setenta e

.2024, visto que não houve interposição de recurso.

se que ultrapassa às atribuições do pregoeiro e comissão de licitação o recolhimento das

Na aba Relatórios poderá ser acessado Atas da Sessão/Adjudicação/Homologação e Propostas dos
Processos, onde consta link de acesso para download das documentações anexadas pelas

Após assinatura da Ata de Adjudicação e Homologação, estas deverão ser enviadas ao
o e acostamento nos autos do processo.

Bolsa Nacional de Compras -
para Homologar o processo, cuja Ata estará disponível

se que a Secretaria deverá solicitar numeração de contrato ao Departamento de
Licitação. Inclusive devem ser impressos 4 (quatro) vias de cada contrato que após assinatura e devida
publicidade, devem ser encaminhadas, respectivamente, para os Autos do processo (Setor de Licitação),

Vale destacar que Vossa Senhoria deverá observar os prazos para alimentação do SISTEMA
LICON, de acordo com o Art.5º da RESOLUÇÃO TC Nº 24, DE 10 DE AGOSTO DE 2016,

encaminhando a documentação em tempo hábil para gerenciadora da referida plataforma na UJ

e se apresenta para o momento, nos colocamos à inteira disposição para quaisquer outras
informações que se entenda necessárias e renovamos votos de estima e consideração.

		2024-04-17T11:24:35-0300
	GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO:83042415449
	Eu sou o autor deste documento